
P A R T E A  I

LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI ȘI ALTE ACTE

Anul 182 (XXVI) — Nr. 949 Marți, 23 decembrie 2014

S U M A R

Nr. Pagina

ORDONANȚE ȘI HOTĂRÂRI 

ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI

88. — Ordonanță de urgență pentru modificarea și

completarea Ordonanței Guvernului nr. 26/2013

privind întărirea disciplinei financiare la nivelul unor

operatori economici la care statul sau unitățile

administrativ-teritoriale sunt acționari unici ori

majoritari sau dețin direct ori indirect o participație

majoritară, precum și pentru modificarea unor acte 

normative.................................................................... 2–4

1.131. — Hotărâre privind suplimentarea bugetului

Ministerului Afacerilor Interne pe anul 2014 din Fondul

de rezervă bugetară la dispoziția Guvernului, prevăzut

în bugetul de stat pe anul 2014, pentru achiziția de apă 

grea ............................................................................ 4

1.140. — Hotărâre privind suplimentarea bugetului

Secretariatului General al Guvernului pe anul 2014 din

Fondul de rezervă bugetară la dispoziția Guvernului,

prevăzut în bugetul de stat pe anul 2014, pentru 

Secretariatul de Stat pentru Culte .............................. 5

1.145. — Hotărâre privind suplimentarea bugetului

Ministerului Apărării Naționale pe anul 2014 din

Fondul de rezervă bugetară și de intervenție la

dispoziția Guvernului, prevăzut în bugetul de stat pe 

anul 2014.................................................................... 6

1.146. — Hotărâre pentru aprobarea contribuției financiare a

României pentru programele opționale ale Agenției 

Spațiale Europene (ESA) .......................................... 6–7



O R D O N A N Ț E  Ș I  H O T Ă R Â R I  A L E  G U V E R N U L U I  R O M Â N I E I

GUVERNUL ROMÂNIEI

O R D O N A N Ț Ă  D E  U R G E N Ț Ă

pentru modificarea și completarea Ordonanței Guvernului nr. 26/2013 privind întărirea disciplinei

financiare la nivelul unor operatori economici la care statul sau unitățile administrativ-teritoriale

sunt acționari unici ori majoritari sau dețin direct ori indirect o participație majoritară, 

precum și pentru modificarea unor acte normative

Având în vedere necesitatea reglementării unor măsuri privind întărirea disciplinei financiare la nivelul operatorilor

economici la care statul sau unitățile administrativ-teritoriale sunt acționari unici ori majoritari sau dețin direct ori indirect o participație

majoritară,

luând în considerare actualul context economic în care se impune adoptarea unor măsuri rapide pentru asigurarea

respectării întocmai și la termen a prevederilor angajamentelor statului român asumate față de Fondul Monetar Internațional și

Comisia Europeană, referitoare la termenele de depunere, de către operatorii economici, a bugetelor de venituri și cheltuieli anuale

și multianuale,

având în vedere derularea unor programe cu organismele financiare internaționale, în care indicatorii economico-financiari

„plăți restante” și „rezultat brut operațional” sunt monitorizați în vederea încadrării în țintele stabilite,

întrucât respectarea angajamentelor față de instituțiile financiare internaționale necesită asigurarea unui cadru normativ

coerent de funcționare care să creeze condițiile pentru îndeplinirea angajamentelor sus-menționate, oferind astfel continuitate și

coerență actului de administrare a participațiilor statului,

având în vedere necesitatea aplicării unitare a politicilor guvernamentale și eficientizarea activității operatorilor economici

la care statul sau unitățile administrativ-teritoriale sunt acționari unici ori majoritari sau dețin direct ori indirect o participație

majoritară, necesitatea reglementării unor măsuri referitoare la întărirea disciplinei financiare, astfel încât să se asigure dezideratul

programului de guvernare în condiții de eficiență și rentabilizare a companiilor de stat care să devină competitive pe piețele pe care

acestea activează atât la nivel național, cât și la nivel regional, precum și necesitatea reglementării unor aspecte insuficient

reglementate sau care dau naștere la interpretări diferite, rezultate de la intrarea în vigoare a Ordonanței Guvernului nr. 26/2013

privind întărirea disciplinei financiare la nivelul unor operatori economici la care statul sau unitățile administrativ-teritoriale sunt

acționari unici ori majoritari sau dețin direct ori indirect o participație majoritară, aprobată cu completări prin Legea nr. 47/2014,

întrucât neadoptarea de urgență a măsurilor propuse poate conduce la întârzieri sau nerespectarea angajamentelor statului

român asumate față de Fondul Monetar Internațional și Comisia Europeană referitoare la încadrarea în țintele stabilite a indicatorilor

economico-financiari „plăți restante” și „rezultat brut operațional”,

ținând seama de necesitatea reglementării unor aspecte insuficient legiferate de Ordonanța de urgență a Guvernului

nr. 70/2014 privind salarizarea personalului din cadrul sistemului public sanitar și sistemului public de asistență socială în anul 2015,

ce pot duce la apariția unor discriminări pentru aceeași categorie socioprofesională din cadrul sistemului public de asistență socială,

deoarece aspectele sus-menționate vizează interesul public și constituie o situație extraordinară a cărei reglementare nu

poate fi amânată, se propune adoptarea măsurilor cuprinse în prezenta ordonanță de urgență.

În temeiul art. 115 alin. (4) din Constituția României, republicată,

Guvernul României adoptă prezenta ordonanță de urgență.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 949/23.XII.2014

2

Art. I. — Ordonanța Guvernului nr. 26/2013 privind întărirea

disciplinei financiare la nivelul unor operatori economici la care

statul sau unitățile administrativ-teritoriale sunt acționari unici ori

majoritari sau dețin direct ori indirect o participație majoritară,

publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 549 din

29 august 2013, aprobată cu completări prin Legea nr. 47/2014,

se modifică și se completează după cum urmează:

1. La articolul 2, litera c) se modifică și va avea următorul

cuprins:

„c) operatorilor economici care îndeplinesc condițiile art. 1,

dar prin legi speciale sunt exceptați de la aplicarea prevederilor

legale privind fundamentarea și aprobarea bugetelor de venituri

și cheltuieli aplicabile operatorilor economici la care statul sau

unitățile administrativ-teritoriale sunt acționari unici ori majoritari

sau dețin direct ori indirect o participație majoritară;.”

2. La articolul 3, litera f) se modifică și va avea următorul

cuprins:

„f) câștigul mediu brut lunar pe salariat — raportul dintre

cheltuielile de natură salarială și numărul mediu de

salariați/numărul de luni aferente. Din cheltuielile de natură

salarială se deduc cheltuielile reprezentând participarea

salariaților la profitul anului precedent prevăzute de Ordonanța

Guvernului nr. 64/2001 privind repartizarea profitului la

societățile naționale, companiile naționale și societățile cu

capital integral sau majoritar de stat, precum și la regiile

autonome, aprobată cu modificări prin Legea nr. 769/2001, cu

modificările și completările ulterioare, și cheltuielile efectuate

pentru salariați de natura și în limita prevăzută la art. 21 alin. (3)

lit. c) din Legea nr. 571/2003 privind Codul fiscal, cu modificările

și completările ulterioare;”.



3. La articolul 4 alineatul (1), după litera c) se introduce

o nouă literă, litera d), cu următorul cuprins:

„d) prin hotărâre a Adunării generale a acționarilor, în cazul

în care mai multe unități administrativ-teritoriale au participații la

capitalul social al operatorilor economici și au delegat atribuțiile

unor asociații pentru reprezentarea intereselor lor potrivit

prevederilor Legii serviciilor comunitare de utilități publice

nr. 51/2006, republicată, cu completările ulterioare, și ale Legii

serviciului de alimentare cu apă și canalizare nr. 241/2006,

republicată.”

4. La articolul 4, după alineatul (2) se introduc două noi

alineate, alineatele (3) și (4), cu următorul cuprins:

„(3) Pentru operatorii economici la care statul, unitățile

administrativ-teritoriale sau persoanele juridice prevăzute la

art. 1 lit. c) dețin, individual, direct sau indirect, numai o

participație minoritară, bugetul de venituri și cheltuieli se aprobă

prin hotărâre a Adunării generale a acționarilor sau, după caz, a

Consiliului de administrație, potrivit legii.

(4) Operatorii economici cărora li s-a ridicat dreptul de

administrare în procedura insolvenței, potrivit prevederilor legale

în vigoare la momentul declanșării procedurii, nu au obligația

aprobării bugetului de venituri și cheltuieli conform prevederilor

alin. (1).”

5. La articolul 8, alineatele (1) și (2) se modifică și vor

avea următorul cuprins:

„(1) Până la aprobarea bugetelor de venituri și cheltuieli

pentru anul curent, operatorii economici pot efectua cheltuieli

totale lunar, în limita a 1/12 din cheltuielile totale aprobate prin

bugetele de venituri și cheltuieli ale anului precedent sau 1/12

din cheltuielile totale propuse în proiectul de buget aprobat de

Adunarea generală a acționarilor, respectiv Consiliul de

administrație al operatorului economic, după caz, în situația în

care acestea sunt mai mici decât cele din anul precedent.

(2) Prin excepție de la prevederile alin. (1), operatorii

economici, care datorită specificității activității desfășurate

concentrează realizarea acesteia într-o anumită perioadă a

anului, pot efectua în această perioadă cheltuieli mai mari de

1/12 din cheltuielile totale aprobate prin bugetul de venituri și

cheltuieli al anului precedent, nivelul acestora fiind aprobat de

ordonatorul principal de credite în subordinea, în coordonarea,

sub autoritatea sau în portofoliul căruia se află.”

6. La articolul 9, alineatul (3) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„(3) Creșterea câștigului mediu brut lunar pe salariat se

stabilește procentual din indicele de creștere a productivității

muncii calculate în unități valorice sau fizice, după caz. Limita

procentuală maximă a creșterii câștigului mediu brut pe salariat

se stabilește prin legea anuală a bugetului de stat.”

7. La articolul 9, după alineatul (3) se introduce un nou

alineat, alineatul (3

1

), cu următorul cuprins:

„(3

1

) Sunt exceptați de la aplicarea prevederilor alin. (3)

operatorii economici care înregistrează creșteri ale câștigului

mediu brut lunar pe salariat datorate majorării salariului de bază

minim brut pe țară garantat în plată, numai pentru personalul

care intră sub incidența reglementărilor referitoare la această

majorare.”

8. Articolul 12 se modifică și va avea următorul cuprins:

„Art. 12. — Operatorii economici au obligația să transmită

Ministerului Finanțelor Publice fundamentări, analize, situații,

raportări referitoare la indicatorii economico-financiari, precum și

orice alte date și informații, în formatul și la termenele stabilite

prin ordin al ministrului finanțelor publice sau prin circulare, astfel:

a) lunar, trimestrial și anual, operatorii economici reclasificați

în sectorul administrației publice, conform listei publicate de

Institutul Național de Statistică;

b) lunar, trimestrial și anual, operatorii economici care

funcționează la nivelul administrației publice centrale;

c) trimestrial și anual operatorii economici care funcționează

la nivelul administrației publice locale;

d) anual, de către operatorii economici prevăzuți la lit. a), b)

și c) aflați în stare de lichidare conform prevederilor legale.”

9. La articolul 13 alineatul (1), litera c) se modifică și va

avea următorul cuprins:

„c) depășirea anuală și trimestrială a nivelului plăților restante

prevăzute în bugetul de venituri și cheltuieli și în anexele de

fundamentare prezentate la aprobarea acestuia.”

10. La articolul 13, alineatul (2) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„(2) Contravențiile prevăzute la alin. (1) lit. a), d), e) și g) se

sancționează cu amendă de la 5.000 lei la 10.000 lei.”

11. La articolul 13, după alineatul (3) se introduce un nou

alineat, alineatul (3

1

), cu următorul cuprins:

„(3

1

) Contravenția prevăzută la alin. (1) lit. c) se sancționează

cu amendă de la 10.000 lei la 100.000 lei.”

Art. II. — Articolul 3 din Ordonanța de urgență a Guvernului

nr. 70/2014 privind salarizarea personalului din cadrul sistemului

public sanitar și sistemului public de asistență socială în anul

2015, publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 811

din 6 noiembrie 2014, se modifică și va avea următorul cuprins:

„Art. 3. — În sensul prezentei ordonanțe de urgență, prin

sistemul public de asistență socială se înțelege, în conformitate

cu prevederile Legii asistenței sociale nr. 292/2011, instituțiile și

unitățile publice de asistență socială care furnizează servicii

sociale, serviciile publice de asistență socială de la nivelul

consiliilor județene, sectoarelor municipiului București, Consiliului

General al Municipiului București, municipiilor, orașelor și

comunelor, precum și persoanele care asigură serviciile de

îngrijire personală la domiciliu.”

Art. III. — La articolul VII din Ordonanța de urgență a

Guvernului nr. 69/2014 privind stabilirea unor măsuri financiare

în domeniul sănătății și pentru modificarea unor acte normative,

publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 807 din

5 noiembrie 2014, după alineatul (1) se introduce un nou alineat,

alineatul (2), cu următorul cuprins:

„(2) În anul 2014, începând cu data intrării în vigoare a

prezentei ordonanțe de urgență, prin derogare de la prevederile

art. 30 alin. (2) din Legea nr. 500/2002, cu modificările și

completările ulterioare, din Fondul de rezervă bugetară la

dispoziția Guvernului se pot aloca, prin hotărâre a Guvernului,

sume Ministerului Apărării Naționale pentru plata

echipamentelor contractate și realizate de furnizori, precum și a

elementelor de suport logistic, în vederea introducerii acestora

în înzestrarea armatei.”

Art. IV. — Articolul 9 din Ordonanța de urgență a Guvernului

nr. 25/2014 privind unele măsuri pentru diminuarea arieratelor

bugetare ale unor operatori economici din industria de apărare

și reglementarea altor măsuri fiscal-bugetare, publicată în

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 377 din 21 mai 2014,

se modifică și va avea următorul cuprins:

„Art. 9. — (1) În situația în care operatorii economici care au

beneficiat de prevederile art. 2—7 înregistrează la sfârșitul celui

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 949/23.XII.2014

3



de al treilea an fiscal de la data anularii obligațiilor alte obligații

neachitate la scadență de natura celor anulate, obligațiile și

accesoriile care au fost anulate se repun în sarcina debitorului.

(2) Operatorii economici aflați în situația prevăzută la alin. (1)

nu datorează, pe perioada celor trei ani, accesorii aferente

obligațiilor anulate și repuse în sarcina acestora.”

Art. V. — Ordonanța Guvernului nr. 26/2013 privind întărirea

disciplinei financiare la nivelul unor operatori economici la care

statul sau unitățile administrativ-teritoriale sunt acționari unici ori

majoritari sau dețin direct ori indirect o participație majoritară,

publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 549 din

29 august 2013, aprobată cu completări prin Legea nr. 47/2014,

inclusiv cu modificările și completările aduse prin prezenta

ordonanță de urgență, se republică în Monitorul Oficial al

României, Partea I, după aprobarea acesteia prin lege, dându-se

textelor o nouă numerotare.

Art. VI. — Articolul I intră în vigoare în termen de 10 zile de

la data publicării prezentei ordonanțe de urgență în Monitorul

Oficial al României, Partea I.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 949/23.XII.2014

4

PRIM-MINISTRU

VICTOR-VIOREL PONTA

Contrasemnează:

Ministrul finanțelor publice,

Darius-Bogdan Vâlcov

Ministrul muncii, familiei, protecției sociale 

și persoanelor vârstnice,

Rovana Plumb

Ministrul dezvoltării regionale și administrației publice,

Nicolae-Liviu Dragnea

București, 23 decembrie 2014.

Nr. 88.

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

privind suplimentarea bugetului Ministerului Afacerilor Interne pe anul 2014 

din Fondul de rezervă bugetară la dispoziția Guvernului, prevăzut în bugetul de stat 

pe anul 2014, pentru achiziția de apă grea

În temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, al art. 30 alin. (2) din Legea nr. 500/2002 privind finanțele publice,

cu modificările și completările ulterioare, al art. 4

1

din Legea nr. 82/1992 privind rezervele de stat, republicată, cu modificările și

completările ulterioare, și al art. 2 alin. (2) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 118/2011 pentru reglementarea unor măsuri

privind asigurarea cantităților de apă grea și de octoxid de uraniu pentru unitățile 1—4 de la Centrala nuclear-electrică Cernavodă,

aprobată prin Legea nr. 77/2013,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Art. 1. — Se aprobă suplimentarea bugetului Ministerului

Afacerilor Interne pe anul 2014 din Fondul de rezervă bugetară

la dispoziția Guvernului, prevăzut în bugetul de stat pe anul

2014, cu suma de 30.000 mii lei la capitolul 80 „Acțiuni generale

economice, comerciale și de muncă”, titlul 71 „Active

nefinanciare”, destinată achiziției de apă grea de către

Administrația Națională a Rezervelor de Stat și Probleme

Speciale.

Art. 2. — Achiziționarea produsului prevăzut la art. 1 se va

face la un preț stabilit conform avizului Ministerului Finanțelor

Publice, în condițiile legii, cu modificarea corespunzătoare a

programului anual pentru constituirea stocurilor rezervă de stat,

cu finanțare de la bugetul de stat.

Art. 3. — Nivelul maxim al stocului rezervă de stat prevăzut

în nomenclator la produsul apă grea se majorează cu cantitatea

achiziționată conform prezentei hotărâri.

Art. 4. — Ministerul Finanțelor Publice este autorizat să

introducă, la propunerea ordonatorului principal de credite,

modificări corespunzătoare în structura bugetului de stat,

precum și în volumul și structura bugetului Ministerului Afacerilor

Interne.

PRIM-MINISTRU

VICTOR-VIOREL PONTA

Contrasemnează:

Viceprim-ministru, ministrul afacerilor interne,

Gabriel Oprea

Ministrul energiei, 

întreprinderilor mici și mijlocii și mediului de afaceri,

Andrei Dominic Gerea

Ministrul finanțelor publice,

Darius-Bogdan Vâlcov

Președintele Administrației Naționale 

a Rezervelor de Stat și Probleme Speciale,

Dan Cornel Baranga

București, 23 decembrie 2014.

Nr. 1.131.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 949/23.XII.2014

5

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

privind suplimentarea bugetului Secretariatului General 

al Guvernului pe anul 2014 din Fondul de rezervă bugetară 

la dispoziția Guvernului, prevăzut în bugetul de stat 

pe anul 2014, pentru Secretariatul de Stat pentru Culte

În temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, al art. 3 alin. (1) din

Ordonanța Guvernului nr. 82/2001 privind stabilirea unor forme de sprijin financiar

pentru unitățile de cult aparținând cultelor religioase recunoscute din România,

republicată, cu completările ulterioare, și al art. II din Ordonanța de urgență a

Guvernului nr. 27/2014 privind unele măsuri pentru completarea rețelei sanitare

proprii a Ministerului Transporturilor și pentru aprobarea unor măsuri financiare,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Art. 1. — Se aprobă suplimentarea bugetului Secretariatului General al

Guvernului pe anul 2014 din Fondul de rezervă bugetară la dispoziția Guvernului,

prevăzut în bugetul de stat pe anul 2014, cu suma de 12.300 mii lei, la capitolul

67.01 „Cultură, recreere și religie”, titlul 59 „Alte cheltuieli”, pentru Secretariatul de

Stat pentru Culte, în vederea susținerii activităților cultelor.

Art. 2. — Suma prevăzută la art. 1 se utilizează potrivit prevederilor

Ordonanței Guvernului nr. 82/2001 privind stabilirea unor forme de sprijin financiar

pentru unitățile de cult aparținând cultelor religioase recunoscute din România,

republicată, cu completările ulterioare, și ale dispozițiilor Normelor metodologice

pentru aplicarea prevederilor Ordonanței Guvernului nr. 82/2001 privind stabilirea

unor forme de sprijin financiar pentru unitățile de cult aparținând cultelor religioase

recunoscute din România, aprobate prin Hotărârea Guvernului nr. 1.470/2002,

republicată, cu modificările și completările ulterioare.

Art. 3. — Ministerul Finanțelor Publice este autorizat să introducă, la

propunerea ordonatorului principal de credite, modificările corespunzătoare în

structura bugetului de stat și în volumul și structura bugetului Secretariatului

General al Guvernului pe anul 2014.

Art. 4. — Secretariatul General al Guvernului, prin Secretariatul de Stat

pentru Culte, va controla modul de utilizare, în conformitate cu prevederile legale,

a sumei alocate potrivit prezentei hotărâri.

PRIM-MINISTRU

VICTOR-VIOREL PONTA

Contrasemnează:

Secretarul de stat pentru culte,

Victor Opaschi

Secretarul general al Guvernului,

Ion Moraru

Șeful Cancelariei Primului-Ministru,

Vlad Ștefan Stoica

Ministrul finanțelor publice,

Darius-Bogdan Vâlcov

București, 23 decembrie 2014.

Nr. 1.140.



6

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 949/23.XII.2014

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

privind suplimentarea bugetului

Ministerului Apărării Naționale pe anul 2014 

din Fondul de rezervă bugetară și de intervenție la dispoziția

Guvernului, prevăzut în bugetul de stat pe anul 2014

În temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, și al art. VII alin. (2)

din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 69/2014 privind stabilirea unor măsuri

financiare în domeniul sănătății și pentru modificarea unor acte normative,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Art. 1. — Se aprobă suplimentarea bugetului Ministerului Apărării Naționale

pe anul 2014, din Fondul de rezervă bugetară la dispoziția Guvernului, prevăzut în

bugetul de stat pe anul 2014, cu suma de 142.733 mii lei, reprezentând credite

bugetare, repartizate la capitolul 60.01 „Apărare”, titlul XII „Active nefinanciare”,

articolul bugetar 71.01.30 — „Alte cheltuieli de investiții”.

Art. 2. — Suma prevăzută la art. 1 se utilizează pentru finanțarea cheltuielilor

aferente livrării unui avion și elemente de suport logistic inițial, potrivit prevederilor

contractului 02/739/2007.

Art. 3. — Ministerul Apărării Naționale răspunde de modul de utilizare, în

conformitate cu dispozițiile legale, a sumei repartizate potrivit art. 1.

Art. 4. — Ministerul Finanțelor Publice este autorizat să introducă, la

propunerea ordonatorului principal de credite, modificările corespunzătoare în

structura bugetului de stat și în volumul și structura bugetului Ministerului Apărării

Naționale pe anul 2014.

PRIM-MINISTRU

VICTOR-VIOREL PONTA

Contrasemnează:

Viceprim-ministru, 

ministrul afacerilor interne,

Gabriel Oprea

Ministrul apărării naționale,

Mircea Dușa

Ministrul finanțelor publice,

Darius-Bogdan Vâlcov

București, 23 decembrie 2014.

Nr. 1.145.

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

pentru aprobarea contribuției financiare 

a României pentru programele opționale 

ale Agenției Spațiale Europene (ESA)

În temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, și al art. 5 alin. (3)

din Legea nr. 262/2011 pentru ratificarea Acordului dintre România și Agenția

Spațială Europeană (ESA) privind aderarea României la Convenția pentru

înființarea Agenției Spațiale Europene și termenii și condițiile aferente, semnat la

București la 20 ianuarie 2011, pentru aderarea României la Convenția pentru

înființarea Agenției Spațiale Europene, semnată la Paris la 30 mai 1975, pentru

aderarea României la Acordul dintre statele părți la Convenția pentru înființarea

Agenției Spațiale Europene și Agenția Spațială Europeană privind protecția și

schimbul de informații clasificate, semnat la Paris la 19 august 2002,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre:

Articol unic. — (1) Contribuția financiară a României pentru programele

opționale ale ESA, calculată conform art. XIII pct. 2 din Convenția ESA, este de

14.665.000 euro pentru anul 2014, respectiv 15.411.142 euro pentru anul 2015.



7

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 949/23.XII.2014

(2) Echivalentul în lei la cursul Băncii Naționale a României din data efectuării

plății al sumelor prevăzute la alin. (1), precum și cheltuielile aferente acestor plăți

se asigură din bugetul aprobat Ministerului Educației și Cercetării Științifice pentru

anul 2014, respectiv pentru anul 2015, în limita fondurilor disponibile pentru anii

respectivi, iar diferența va fi asigurată din bugetul anului următor pentru fiecare an

în parte, de la capitolul „53.01 — Cercetare fundamentală și cercetare-dezvoltare”.

PRIM-MINISTRU

VICTOR-VIOREL PONTA

Contrasemnează:

Ministrul educației 

și cercetării științifice,

Sorin Mihai Cîmpeanu

Ministrul finanțelor publice,

Darius-Bogdan Vâlcov

Ministrul afacerilor externe,

Bogdan Lucian Aurescu

București, 23 decembrie 2014.

Nr. 1.146.



A B O N A M E N T E  L A  P U B L I C A Ț I I L E  O F I C I A L E  P E  S U P O R T  F I Z I C

— Prețuri pentru anul 2015 —

Nr. 

crt.

Denumirea publicației

Număr 

de apariții 

anuale

Valoare

(TVA 9% inclus) — lei

12 luni 3 luni 1 lună

1.
Monitorul Oficial, Partea I 920 1.310 360 131

2.
Monitorul Oficial, Partea I, limba maghiară 60 1.640 150

3.
Monitorul Oficial, Partea a II-a 200 2.460 220

4.
Monitorul Oficial, Partea a III-a 550 470 50

5.
Monitorul Oficial, Partea a IV-a 6.600 1.880 170

6.
Monitorul Oficial, Partea a VI-a 252 1.750 160

7.
Monitorul Oficial, Partea a VII-a 48 600 55

8.
Colecția Legislația României 4 500 130

9.
Colecția Hotărâri ale Guvernului României 12 800 75

N O T Ă :

Monitorul Oficial, Partea I bis, se multiplică și se achiziționează pe bază de comandă.

A B O N A M E N T E  L A  P R O D U S E L E  Î N  F O R M A T  E L E C T R O N I C

— Prețuri pentru anul 2015 —

Prețurile sunt exprimate în lei și conțin TVA.

Mai multe informații puteți găsi pe site-ul www.expert-monitor.ro, unde puteți aplica online comanda.

Produs

Abonamentul FLEXIBIL 

(Monitorul Oficial, Partea I + alte 3 părți ale Monitorului Oficial, la alegere)

Lunar Anual

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

AutenticMO 60 150 380 910 2.000 550 1.380 3.450 8.280 18.220

ExpertMO 100 250 630 1.510 3.320 1.000 2.500 6.250 15.000 33.000

Produs

Abonamentul COMPLET

(Monitorul Oficial, Partea I + toate celelalte părți ale Monitorului Oficial)

Lunar Anual

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

AutenticMO 70 180 450 1.080 2.380 650 1.630 4.080 9.790 21.540

ExpertMO 120 300 750 1.800 3.960 1.200 3.000 7.500 18.000 39.600

„Monitorul Oficial” R.A., Str. Parcului nr. 65, sectorul 1, București; C.I.F. RO427282,

IBAN: RO55RNCB0082006711100001 Banca Comercială Română — S.A. — Sucursala „Unirea” București

și IBAN: RO12TREZ7005069XXX000531 Direcția de Trezorerie și Contabilitate Publică a Municipiului București 

(alocat numai persoanelor juridice bugetare)

Tel. 021.318.51.29/150, fax 021.318.51.15, e-mail: marketing@ramo.ro, internet: www.monitoruloficial.ro

Adresa pentru publicitate: Centrul pentru relații cu publicul, București, șos. Panduri nr. 1,

bloc P33, parter, sectorul 5, tel. 021.401.00.70, fax 021.401.00.71 și 021.401.00.72

Tiparul: „Monitorul Oficial” R.A.

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 949/23.XII.2014 conține 8 pagini. Prețul: 1,60 lei ISSN 1453—4495

EDITOR: GUVERNUL ROMÂNIEI

&JUYDGY|811768]

Colecția Monitorul Oficial în format electronic, oricare dintre părțile acestuia 70 lei/an


